
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,276 5,276 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,276 5,276 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 3,476 3,476 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,476 1,476 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 816 816 0

2.학생복지/교육격차 해소 76,755 62,221 14,534

1.급식 관리 51,797 49,172 2,625

1.학교급식운영 51,797 49,172 2,625

1.[초]조리사인건비 828 653 175

1.무기계약직원인건비 653 653 0

2.기간제직원인건비 175 0 175
(성립전_1추)대체인력인건비 : 35,000원*1

명*5회=
175,000

2.[초]급식재료구입비 40,902 40,902 0

1.급식용식재료비 40,902 40,902 0

3.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

4.[초]급식운영비 8,793 6,343 2,450

1.일반수용비 5,513 3,363 2,150
(성립전_1추)급식차량제경비 : 500,000원

*1대=
500,000

(성립전_1추)급식차량수리비 : 1,650,000

원*1대=
1,650,000

2.연료비 2,800 2,500 300
(성립전_1추)급식차량유류비 : 30,000원*1

대*10월=
300,000

3.교직원복지비 360 360 0

4.교육운영비 120 120 0

5.[초]급식기구확충비 500 500 0
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1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 9,649 9,069 580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,491 3,091 400

1.[국고][초]학생건강검사 491 91 400

1.학생복지비 491 91 400
(성립전_1추)흡연예방프로그램운영 : 

200,000원*2회=
400,000

2.[초]보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.[초]코로나19 방역비 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 6,158 5,978 180

1.[초]먹는물관리 1,388 1,388 0

1.일반수용비 1,388 1,388 0

2.[초]공기질측정 880 700 180

1.일반수용비 880 700 180 공기질측정검사수수료 : 180,000원*1식= 180,000

3.[초]방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

3.학생복지 15,309 3,980 11,329

1.학생복지운영 15,309 3,980 11,329

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 1,455 1,455 0

1.교육운영비 1,455 1,455 0

3.[초]통학차량(임차)운영 13,454 2,125 11,329

1.무기계약직원인건비 5,124 1,125 3,999
(성립전_1추)안전지도사인건비 : 

1,333,000원*1명*3월=
3,999,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 3,210 0 3,210
(성립전_1추)통학차량제경비 : 1,000,000

원*1대=
1,000,000
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(성립전_1추)통학차량수리비 : 2,210,000

원*1대=
2,210,000

4.연료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)통학차량유류비 : 300,000원

*1대*10월=
3,000,000

5.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)안전지도사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

6.무기계약직원법정부담금 570 0 570
(성립전_1추)안전지도사4대보험기관부담금

 : 190,000원*1명*3월=
570,000

3.기본적 교육활동 69,554 39,584 29,970

1.교과 활동 16,009 14,249 1,760

1.교과활동지원 6,450 5,930 520

1.[초]학습준비물구입 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,520 1,000 520

1.교육운영비 1,520 1,000 520 교사용지도서구입 : 520,000원*1식= 520,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]보충과정운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 480 480 0

2.과학 교과활동 750 750 0

1.[초]학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

3.체육 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.유치원 교과활동 8,409 7,169 1,240

1.[유]교과운영 4,909 4,669 240

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,609 4,369 240 (성립전_1추)간식비 : 60,000원*2명*2회= 240,000

2.[유]학습준비물지원 3,500 2,500 1,000

1.학습준비물 3,500 2,500 1,000 학습준비물구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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2.창의적 체험활동 53,545 25,335 28,210

1.자율활동 40,400 13,900 26,500

1.[초]학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]학교특색사업 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

5.[초]창의적특색활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]바닥놀이길조성 9,900 0 9,900

1.시설비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길조성공사비 : 

9,900,000원*1교=
9,900,000

7.[초]학생회실설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)학생회실리모델링재료구입비

 : 200,000원*30회=
6,000,000

(성립전_1추)학생회실수선비 : 400,000원

*10회=
4,000,000

8.[초][보조금]농촌유학특화프로그램 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)농촌유학캠프운영비 : 25,000

원*20명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)농촌유학캠프식비 : 5,000원

*5식*20명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)농촌유학체험운영비 : 5,000

원*20명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)농촌유학체험식비 : 5,000원

*20명*5회=
500,000

(성립전_1추)마을돌봄교실운영비 : 5,000

원*10명*20회=
1,000,000

(성립전_1추)마을돌봄교실간식비 : 2,500

원*20명*10회=
500,000

9.[초]학교특색교육활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)문화예술체험 : 40,000원*15

명=
600,000

10.[초]마을연계교육과정운영 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)재료비 : 62,000원*15명= 930,000

(성립전_1추)간식비 : 70,000원*1회= 70,000

2.현장체험학습활동 13,145 11,435 1,710

1.[초]수학여행 10,625 8,915 1,710

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 8,625 6,915 1,710 (성립전_1추)식비 : 8,000원*15명*4회= 480,000

(성립전_1추)보험 및 예비비 : 22,000원

*15명*1회=
330,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*15명*3회= 900,000

2.[초]현장학습 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

4.선택적 교육활동 47,855 19,470 28,385

1.방과후학교 운영 43,235 14,850 28,385

1.돌봄교실운영 14,519 0 14,519

1.[초]돌봄교실운영 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750 (성립전_1추)식비 : 6,500원*5명*24회= 780,000

식비 : 6,500원*5명*36회= 1,170,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*15명*18회= 540,000

간식비 : 2,000원*15명*24회= 720,000

(성립전_1추)재료비 : 450,000원*1회= 450,000

재료비 : 5,000원*9종*2회= 90,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,789 0 8,789

1.무기계약직원인건비 7,423 0 7,423 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*2명*3회= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 131,500원*2명= 263,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3회= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 400,000원*2명= 800,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 266 0 266
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 133,000

원*2명=
266,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,980 0 1,980
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1.교육운영비 1,980 0 1,980 (성립전_1추)식비 : 6,500원*5명*24회= 780,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*15명*7회= 210,000

(성립전_1추)재료비 : 990,000원*1회= 990,000

2.유치원방과후과정운영 28,716 14,850 13,866

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,716 0 13,716

1.기간제교원인건비 12,498 0 12,498
(성립전_1추)인건비 : 1,412,000원*1명*6

월=
8,472,000

(성립전_1추)정근수당 : 153,000원*1명= 153,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 24,000원*4시

간*27일=
2,592,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,218 0 1,218
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 203,000

원*1명*6월=
1,218,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영15,000 14,850 150

1.운영수당 8,850 8,850 0

2.교육운영비 6,150 6,000 150 (성립전_1추)간식비 : 75,000원*2명*1회= 150,000

2.독서활동 4,345 4,345 0

1.독서활동운영 4,345 4,345 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[초]도서관운영 845 845 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 245 245 0

3.기타 선택적 교육활동 275 275 0

1.다문화교육운영 275 275 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 275 275 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 75 75 0

5.교육활동 지원 25,670 11,640 14,030

1.교무업무 운영 2,240 2,240 0

1.교무학사운영 2,240 2,240 0

김세창 2021년 06월 22일 14시 26분 10초 6 전라북도교육청 지사초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 250 250 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.연구학교 운영 14,030 0 14,030

1.연구학교운영 14,030 0 14,030

1.[초]혁신학교운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)학부모 문화체험비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)교원전문성신장 도서구입 : 

40,000원*10명=
400,000

2.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)문화예술교육 운영비 : 

500,000원*8회=
4,000,000

(성립전_1추)사제동행 운영비 : 400,000원

*8학급=
3,200,000

(성립전_1추)현장학습 체험비 : 1,500,000

원*2회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)혁신학교워크숍 식비 : 

35,000원*20명*2회=
1,400,000

2.[초]혁신교육설문운영 30 0 30

1.교육운영비 30 0 30
(성립전_1추)혁신교육설문조사운영비 : 

30,000원*1회=
30,000

3.학습지원실 운영 7,400 7,400 0

1.정보화실운영 7,400 7,400 0

1.[초]학교정보화지원 7,400 7,400 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 108,817 76,082 32,735
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 33,663 33,352 311

1.부서기본운영 23,822 23,822 0

1.[초]교장실운영 7,840 7,840 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]행정실운영 14,888 14,888 0

1.일반수용비 4,652 4,652 0

2.기타공공요금 156 156 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 1,094 1,094 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0

2.일반업무추진비 704 704 0

2.병설유치원기본운영 9,841 9,530 311

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,040 2,040 0

1.전기요금 1,728 1,728 0

2.상하수도료 192 192 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,581 4,270 311

1.일반수용비 4,581 4,270 311 시설소모품구입비 : 311,000원*1식= 311,000

3.[초]유치원운영 3,220 3,220 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 900 900 0

2.시설 장비 유지 72,154 39,730 32,424

1.학교시설장비유지 72,154 39,730 32,424
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 19,980 19,980 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,580 5,580 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

4.[초]시설일반관리 46,204 13,780 32,424

1.기간제직원인건비 31,411 3,480 27,931
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,370,000원*1명*6월=
8,220,000

(성립전_1추)청소원기본급 : 1,140,000원

*1명*10월=
11,400,000

(성립전_1추)청소원급식비 : 130,000원*1

명*10월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 500,000

원*1명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 1,274,000

원*1명*1회=
1,274,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,470,000원

*1명*1회=
1,470,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 947,000

원*1명=
947,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 

2,320,000원*1명=
2,320,000

2.일반수용비 10,451 9,500 951 시설소모품구입비 : 951,000원*1식= 951,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.기간제직원법정부담금 2,542 0 2,542
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

164,200원*1명*10월=
1,642,000

(성립전_1추)시설관리원4대보험기관부담금

 : 150,000원*1명*6월=
900,000

5.[초]당직관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 350 350 0

2.일반업무추진비 50 50 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 334,427 214,773 119,654
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